
هوشمندسازی همه دستگاه های اجرایی
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در چهل  و هفتمین گزارش 
۱۰۰۰ روز خدمت دولت سیزدهم، تشکیل مرکز توسعه فناوری 
اطلاعات در بالاترین سطح همه دستگاه ها و همچنین 
تصویب قانون الزام دستگاه ها به پیوستن به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند را از جمله اقدامات دولت سیزدهم  
ع پور ادامه داد: برای شکل گیری دولت  برشمرد. عیسی زار
هوشمند ابتدا زیرساخت های لازم با پیگیری شهید جمهور 
فراهم شد. وی اظهار داشت: بیش از 5 هزار خدمت و 
مجوز دولتی و صنفی از طریق »پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند« در حال ارائه است و بیش از 5۰۰ خدمت هم به 
صورت هوشمند یعنی بدون مراجعه حضوری و ارسال مدرک 

و در لحظه ارائه می شود. 

فعال سازی 5G گوشی های سامسونگ
رئیس سازمان تنظیم مقررات ارتباطات رادیویی در 
ویراستی نوشت: تا پایان سال جاری میلادی شبکه 5G روی 

گوشی های سامسونگ در ایران فعال خواهد شد.
 امیر محمدزاده لاجوردی افزود: شرکت سامسونگ ۲۹ خرداد 
ماه با ارسال نامه ای به این سازمان، از پشتیبانی تدریجی 
 5G گوشی های سامسونگ به منظور استفاده از خدمات
شبکه تلفن همراه ایران تا پایان سال ۲۰۲۴ خبر داده است.

تجهیز اورژانس به دستگاه احیای نوزادان
یک شرکت دانش بنیان با بومی سازی تی پیس احیای نوزاد، 

امکان تجهیز اورژانس به این دستگاه را فراهم کرد.
به گزارش ایسنا، مسعود سلیمانی مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان تمرکز تحقیقاتی این شرکت را تولید تجهیزات 
تنفسی نوزادان، بویژه دستگاه های احیا و مخلوط  کننده هوا و 
اکسیژن دانست و گفت: تمامی قطعات این دستگاه ها توسط 
متخصصان ایرانی طراحی و ساخته شده اند و این موضوع، 
سهولت تعمیر و قیمت بسیار مناسب تر این دستگاه ها را 
نسبت به نمونه های مشابه خارجی به دنبال داشته است. 

اعزام تیم روباتیک دانش آموزی به پکن
سرپرست تیم روباتیک دانش آموزی کشور از اعزام این تیم 
به پکن برای شرکت در رقابت های جهانی روباتیک و حضور 
در 5 لیگ خبر داد. نادر نوبخت گفت: تیم ایران متشکل از 
۴۸ دانش آموز منتخب از استان های تهران، فارس، گیلان، 
خراسان و البرز، ۱۴ مرداد راهی شهر پکن می شود تا با 
تیم هایی از ۳۱ کشور دنیا رقابت کند. وی با اشاره به اینکه 
این مسابقات از ۱۸ مرداد آغاز می شود، یادآورشد: تیم ایران 
در دوره قبل در لیگ جنگجوی هوشمند رتبه سوم و در لیگ 

تحلیل داده مقام دوم را کسب کرد.
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گزارش

با توجه به رشد روزافزون جمعیت جهان، 
بی شک نحوه تأمین مواد غذایی مورد نیاز 
در آینده دستخوش تغییر و تحولاتی چشمگیر 
می شود و البته فناوری و نوآوری در این زمینه 
حرف نخست را خواهد زد. گوشت های 
تولید شده توسط چاپگرهای سه بعدی، 
جایگزین های گیاهی و همچنین محصولات 
مبتنی بر جلبک در خط مقدم این تحول 
قرار دارند؛ پیشرفت هایی که تجربیات 
آشپزی جدیدی به بشر ارائه می دهند و انتظار 
می رود این پیشرفت ها در آینده به برطرف 
شدن بسیاری از چالش های زیست محیطی 
و همچنین امنیت پایدار تولید مواد غذایی 

کمک کند.

تأمین زنجیره غذایی در آینده
 گزارش های بانک جهانی نشان می دهد 
جمعیت کره زمین تا سال ۲۰5۰ به حدود ۱۰ 
میلیارد نفر خواهد رسید که البته تأمین غذا 

برای این میزان جمعیت و مقابله با سوءتغذیه 
در کشورهای فقیر، چالش برانگیز خواهد بود. 
تولید انبوه این حجم از مواد غذایی نیاز 
به برنامه ای صحیح و مدون دارد و استفاده 
از چاپگرهای سه بعدی، بخشی از برنامه 
محققان حوزه فناوری برای تأمین زنجیره 
غذایی محسوب می شود. ظرف سال های 
گذشته تولید مواد غذایی توسط چاپگرهای 
سه بعدی مورد بررسی بیشتری قرار گرفته تا 
علاوه بر کیفیت، بر سرعت تولید هم تمرکز 
شود. جهان تا سال ۲۰5۰ به تولید دو برابری 
میزان غذا برای تغذیه جمعیت روبه رشد 
خود نیاز دارد و امید می رود فناوری های 
نوین ازجمله چاپ سه بعدی بتواند راهکاری 
اساسی برای برطرف کردن نیاز جهانی کمبود 

باشد. غذا 

این جوهرهای زیستی عجیب
برای تولید گوشت و سایر مواد غذایی با 
استفاده از چاپگرهای سه بعدی، ابتدا باید 
شکل غذاها و کدهای هندسی آنها طراحی 
شود و پس از آن نوبت به تهیه مواد اولیه 
مورد نیاز برای پرینتر سه بعدی گوشت یعنی 
جوهر زیستی آن می رسد که البته این مواد 
باید از قبل پردازش شوند. برای تهیه گوشت 

با پرینتر سه بعدی، ابتدا فیلامنت   )تار(های 
بسیار باریک در شرایط آزمایشگاهی تولید 
می شود و سپس به عنوان جوهر زیستی، در 
قالب اشکال از پیش تعیین شده، لایه به لایه 
روی هم قرار می گیرد تا گوشت به شکل 
مورد نظر چاپ شود. هر یک از مراحل 
طراحی،  پردازش و پرینت نهایی گوشت و 
سایر مواد غذایی، فرصتی مشخص برای 
نوآوری ارائه می دهد، به  عنوان  مثال، بافت 
غذا را می توان با اصلاح الگوهای پرینتر 
سه بعدی تغییر داد که عملاً زیرساخت شکل 

غذا را تعیین می کند.

کمک به بیماران با گوشت های سه بعدی
اما گوشت های سه بعدی علاوه بر کمک به 
امنیت پایدار تولید مواد غذایی در آینده و 
کمک به محیط زیست، چه مزایای دیگری 
دارند؟ آیا مزه این گوشت با نمونه های 
فعلی موجود در بازار تفاوت دارد؟ در پاسخ 
باید گفت، گوشتی که با کمک چاپگرهای 
سه بعدی ساخته می شود از نظر طعم و 
مزه، به طور بی سابقه ای مشابه گوشت های 
فعلی است. از سوی دیگر می توان چنین 
گوشت هایی را به صورت سفارشی و شخصی 
تولید کرد که این موضوع می تواند به افراد 

گوشت و برگر با طعم فناوری

و بیمارانی که نیازهای غذایی خاصی دارند 
کمک شایان توجهی کند. با پرینتر سه بعدی 
می توان بر اساس نیازهای فردی و بیماری 
شخص، گوشت مورد نیازش را تولید کرد که 
خود یک گام بزرگ در علم پزشکی و تغذیه 
محسوب می شود. علاوه بر فناوری پرینتر 
سه بعدی، امروزه استفاده از جایگزین هایی 
با عنوان گوشت گیاهی روبه افزایش است 
که نمونه هایی از آن در نمایشگاه CES2024  به 
نمایش درآمد؛ محصولات نوآورانه ای که نوید 
پایداری و مزایای سلامتی را می دهند و چنین 
محصولات غذایی در آینده می توانند بر سبک 

زندگی بشر تأثیرگذار باشند.

سفارشی سازی و مزایای تغذیه ای
البته این سفارشی سازی تنها محدود به 
گوشت نیست و تهیه منو برای افرادی که 
دچار محدودیت های خاصی چون دیابت و 
آلرژی هستند در آینده بسیار آسان تر می شود؛ 
چرا که با توجه  به بیماری شخص، منوی مورد 
نظر در اختیار دستگاه چاپگر سه بعدی قرار داده 
می شود تا در نهایت غذای مناسبی در اختیار 
مصرف کننده قرار بگیرد. این روش دروازه ای 
به  سوی تغذیه شخصی سازی شده است که 
بی شک مورد استقبال صنایع غذایی قرار 
خواهد گرفت. این سفارشی سازی در سطوح 
کلان امکان غنی سازی غذاها با ویتامین ها، 
مواد معدنی خاص و ریز مغذی ها را نیز فراهم 

. می کند

این ماکارونی های سه بعدی
 چاپ سه بعدی در حال حاضر موج جدیدی در 
صنعت غذا ایجاد کرده است. نوآوران تاکنون از 
این فناوری برای تولید طیف گسترده ای از انواع 
مواد غذایی استفاده کرده اند به عنوان مثال 
شرکت باریلا، تولیدکننده ماکارونی ایتالیایی، 
در سال ۲۰۱۶ طی همکاری با یک شرکت 
هلندی، موفق شد نخستین چاپگر سه بعدی 
را برای تولید ماکارونی بسازد. در حالی  که این 
پیشرفت ها بسیار نوآورانه بوده و قابلیت های 
بالقوه چاپ سه بعدی را در صنایع غذایی به 
نمایش گذاشته اما باید درنظر داشت فرآیند 
چاپ سه بعدی غذا هنوز برای تولید انبوه 
اقلام غذایی و کمک به رفع بحران غذایی در 
آینده، آماده نشده است. چاپ سه بعدی غذا 
نشان دهنده جهش قابل توجهی در فناوری 
آشپزی است که امکان ایجاد محصولات غذایی 
را با لایه بندی مواد خوراکی به روشی دقیق 
فراهم می کند. این فرآیند شامل یک دستگاه 
طراحی شده توسط رایانه است که لایه هایی از 

مواد غذایی را برای ساخت اقلامی که می توانند 
از نظر شکل، اندازه، رنگ، طعم یا محتوای 

غذایی سفارشی سازی شوند، بسازد.

دردسرهای چاپ سه بعدی مواد غذایی
 در حالی  که دقت بالای فناوری چاپ سه بعدی، 
پتانسیل زیادی در صنعت غذا بویژه در 
حوزه گوشت های گیاهی ارائه می دهد اما 
چالش های بزرگی هم در این زمینه وجود دارد. 
هزینه اولیه اجرای چنین فناوری پیشرفته ای 
می تواند مانعی اساسی برای بسیاری از 
شرکت ها، بویژه استارتاپ هایی با سرمایه 
محدود باشد و باید فکری به حال تأمین 

سرمایه آنها شود.
نگرانی دیگر تأثیر بالقوه بر نیروی کار است. 
برخی معتقدند، اتوماسیون و هوش مصنوعی 
ممکن است منجر به از دست رفتن شغل 
افراد شود. در پاسخ باید گفت: این فناوری ها 
برای تقویت توانایی های انسان هستند، نه 
جایگزین کردن آنها. فناوری های نوین وظایف 
تکراری و خطرناک را به عهده می گیرند و به 
بشر اجازه می دهند بر جنبه های خلاقانه و 
راهبردی تر تولید مواد غذایی تمرکز کنند. 
آینده گوشت های چاپ سه بعدی بدون مانع 
نیست، اما با وضع قوانین دقیق، آموزش و 
مشارکت و سرمایه گذاری، می توانیم اطمینان 
حاصل کنیم که این فناوری به سود بشریت و 

کره زمین است.

مزایای زیست محیطی
اما تولید گوشت ها و سایر مواد غذایی 
سه بعدی چه مزایای زیست محیطی دارد؟ 
مزایای زیست محیطی گوشت های گیاهی در 
مقایسه با گوشت های سنتی حیوانات بسیار 
زیاد است که می توان به نکاتی چون انتشار 
کمتر گازهای گلخانه ای، کاهش استفاده از 
زمین، حفظ منابع طبیعی مانند آب و زمین و 

کاهش مصرف انرژی اشاره کرد.
گوشت های گیاهی هم با کاهش وابستگی 
به دامداری که سهم عمده ای در انتشار 
گازهای گلخانه ای و جنگل زدایی دارند، مزایای 
زیست محیطی قابل توجهی دارند. از سوی 
دیگر می توان گوشت هایی با چربی های اشباع 
شده و کلسترول کمتر تولید کرد که به  سلامت 
قلب کمک می کند. با ورود فناوری پرینت سه 
بعدی، برخی از کارشناسان صنعت غذایی 
معتقدند در آینده ای نزدیک احتمالاً در کنار 
سرخ کن، مایکروویو و سایر لوازم آشپزخانه، 
شاهد چاپگرهای سه بعدی به عنوان تجهیزات 

رایج آشپزخانه ها خواهیم بود.

عکس: تک کرانچ


